RISARALDA” 

PLAZO 

OCHO (8) MESES Y QUINCE (15) DIAS CALENDARIO, contados 
a partir de la suscripción del acta de inicio o emisión de orden 
de inicio del presente contrato. 

ETAPA 1: QUINCE (15) DIAS CALENDARIO 
ETAPA 2: OCHO (8) MESES 

VALOR 

CIENTO OCHENTA Y CINCO MILLONES CIENTO SESENTA Y 
CUATRO MIL PESOS M/CTE, ($185.164.000,00) incluidos 
costos, gastos, impuestos (IVA), tasas y demás contribuciones 
a que hubiere lugar. 

ETAPA 1: $13.090.000,00. 
ETAPA 2: $ 172.074.000,00. 

FECHA DE SUSCRIPCION DEL CONTRATO 01 DE JUNIO DE 2022 

ACTA DE INICIO CONTRATO Y ETAPA 1 15 DE JUNIO DE 2022

[...]

RISARALDA, con apego a los procedimientos establecidos por la ley PARA DECLARAR EL 
INCUMPLIMIENTO CONTRACTUAL Y PARA EXIGIR EL PAGO DE LA CLÁUSULA PENAL, esto con el 
fin de garantizar el debido proceso y derecho de defensa del CONTRATISTA, realizando tasación 
anticipada de la Cláusula Penal por un valor de: DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO MILLONES 
OCHOCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y UN PESOS MONEDA 
CORRIENTE ($288.894.981 M/CTE). 

6. La ENTIDAD CONTRATANTE ALCALDÍA MUNICPAL DE LA VIRGINIA el 03/05/2023 mediante correo 
electrónico remitió a FINDETER, MINISTERIO DEL DEPORTE e INTERVENTORÍA la RESOLUCIÓN 
No.110 de fecha 18/04/2023, mediante la cual se resuelve: (…)”IMPONER con fundamento en la cláusula

[...]

10 con fundamento en la cláusula 10 del contrato de obra 133 de 2022 al contratista INGENIERIA Y 
PROYECTOS SOSTENIBLES SAS, identificado con el Nit 900.925.709-8 representado legalmente por 
JHON FREDY DUQUE RIVERA, MULTA del 10% del valor total del contrato de obra AM-LP-003-2022, 
equivalente a la suma de doscientos veintidós millones doscientos cincuenta y tres mil cuatrocientos 
ochenta y nueve pesos M/CTE ($222.253.489), a favor del Municipio de La Virginia Risaralda”(…). 

7. La ENTIDAD CONTRATANTE ALCALDÍA MUNICPAL DE LA VIRGINIA el 03/05/2023 mediante correo 
electrónico remitió a FINDETER, MINISTERIO DEL DEPORTE e INTERVENTORÍA la RESOLUCIÓN 
No.111 de fecha 18/04/2023, mediante la cual se resuelve:

[...]

establecidos por la ley para DECLARAR EL INCUMPLIMIENTO CONTRACTUAL Y PARA EXIGIR EL 
PAGO DE LA CLÁUSULA PENAL, esto con el fin de garantizar el debido proceso y derecho de defensa 
del CONTRATISTA, realizando tasación anticipada de la Cláusula Penal por un valor de: DOSCIENTOS 
OCHENTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS OCHENTA 
Y UN PESOS MONEDA CORRIENTE ($288.894.981 M/CTE). 

9. El contrato de interventoría genera un costo mensual para el PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO 
ASISTENCIA TÉCNICA – FINDETER EQUIPAMIENTOS PÚBLICOS, sin que a la fecha exista justificación 
técnica ni jurídica para tal erogación debido a la paralización del contrato y a los trámites jurídicos llevados

[...]

AM-LP-003-2022 
al contratista INGENIERIA Y PROYECTOS SOSTENIBLES SAS, identificado con el Nit 900.925.709-8 
representado legalmente por JHON FREDY DUQUE RIVERA, MULTA del 10% del valor total del contrato de obra 
AM-LP-003-2022, equivalente a la suma de doscientos veintidós millones doscientos cincuenta y tres mil 
cuatrocientos ochenta y nueve pesos M/CTE ($222.253.489), a favor del Municipio de La Virginia Risaralda. 

ARTICULO SEGUNDO: DECLARESE a ocurrencia del siniestro y en consecuencia hágase efectiva la garantía 
única de cumplimiento No. Póliza de Cumplimiento No 55-44-1071698 por la COMPAÑÍA ASEGURADORA